
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE
Viale Gramsci 21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it

0522-846178/846242 info@iccasalgrande.edu.it www.iccasalgrande.edu.it

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il
personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - finanziato dall’Unione Europea –
Next Generation EU

MISSIONE
COMPONENTE

Codice Avviso
Titolo Avviso Decreto

CODICE PROGETTO
IMPORTO

ASSEGNATO

CUP

M4C1 M4C1I2.1-2023-1222
Formazione del

personale scolastico
per la transizione

digitale nelle scuole
statali (D.M. 66/2023)

M4C1I2.1-2023-1222-P
-33262

 € 83.667,22 H54D23003960006

Linea
investimento

M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico

Accordo di
concessione

REIC833009 - M4C1I2.1-2023-1222-P-33262 Prot. n.39230 del 03/032024 - Assunto in atti Prot. n.3616/IV.2 del
04/03/2024

Titolo Progetto La Transizione passa da Noi

Casalgrande, 13 Settembre 2024

Agli Atti della Scuola
All’Albo on line

Ad Amministrazione Trasparente / Provvedimenti Dirigente
Al sito web della scuola - sezione PNRR Formazione del personale per la Transizione Digitale

Oggetto: determina di indizione trattativa diretta noleggio per 12 mesi di proiettore e telo per
la realizzazione di corsi di formazione previsti dal progetto “La Transizione passa da Noi”.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924, n.
827 e ss.mm. ii.;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della
legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014391 - 13/09/2024 - II.5 - I

mailto:reic833009@pec.istruzione.it
http://www.iccasalgrande.edu.it


semplificazione amministrativa";
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36“Codice dei contratti pubblici” in
combinato disposto con il regolamento acquisti deliberato dal Consiglio d’Istituto;
VISTO l’art. 225 comma 8 del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 in tema di affidamenti a carico dei
P.N.R.R.;
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21 del 14 luglio 2021;
VISTA la linea di investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale
per il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M.
66/2023) finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero
dell’istruzione e del merito;
RICHIAMATO il DM n.66/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche, in
attuazione della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione
digitale per il personale scolastico" nell'ambito della Missione 4, Componente 1 - "Potenziamento
dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU”;
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica è stata destinataria di un finanziamento pari a €
83.667,22 a valere sull’Investimento PNRR in oggetto;
VISTO l’accordo di concessione tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituto Comprensivo
di Casalgrande relativo al progetto “La Transizione passa da Noi”, assunto a prot.n.3616 del
04/03/2024;
VISTE le istruzione operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot.n.141549 del
07/12/2023;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.5/2024 con la quale è stato approvato il Programma
Annuale per l’esercizio finanziario 2024;
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del progetto “La Transizione passa da Noi”
prot.n.4292 del 12/03/2024;
VISTA la delibera del Collegio Docenti prot.n.7286 del 28/03/2024 di approvazione del progetto
“La Transizione passa da Noi”;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto prot.n.7256 del 28/03/2024 di approvazione del progetto
“La Transizione passa da Noi”;
CONSIDERATA la necessità di noleggiare, per la realizzazione del progetto in oggetto - e in
particolare per la realizzazione e fruizione dei Percorsi di formazione sulla transizione digitale - n.1
proiettore ad Ottica intercambiabile 6.000Lm, dotato di Wifi adapter, compreso di montaggio, test
e calibrazione ottica, e di n.1 Telo integrato 280x280, montaggio compreso;
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali
e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando
quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e
grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300,
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014391 - 13/09/2024 - II.5 - I



sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»;
CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex
decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n.
94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24
dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per il noleggio per
12 mesi delle dotazioni citate per la realizzazione del progetto in oggetto utilizzando la procedura
di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. del 31 marzo 2023, n.36;
RITENUTO di individuare la ditta Solution Logic S.r.l. di Modena P.IVA: 04050780362, per il
noleggio per 12 mesi dei beni in parola;
PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo nell’area merceologica in
cui ricadono i servizi di interesse per la fornitura;
RITENUTO di poter procedere tramite trattativa diretta sul ME.PA.;
PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite
modello allegato agli atti della procedura di affidamento;
RITENUTO di non dover procedere ad inserire nella richiesta di preventivo gli ulteriori criteri
premiali previsti dal comma 4 art. 47 D.L. 77/2021 considerato il mercato di riferimento
dell’affidamento e per ragioni di economicità del servizio ex comma 7 del medesimo;
DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto
del principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare n. 33 del 13.10.2022 (check lists nr. 3 e 6), e,
nella circolare del M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e contrasto dei
conflitti di interesse e di verifica sul titolare effettivo;
PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L.
31 maggio 2021 n.77;
PRESO ATTO che verrà garantito il principio di rotazione ex art. 49 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.
36;
PRESO ATTO che, considerata l’oggetto dell’appalto, non esistono criteri ambientali minimi ex art.
57 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 da rispettare;
FERME restando le prescrizioni contenute negli artt. 1-16 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36;
VISTO l’art. 6-bis della legge n.241/1990 e all’art. 16 del decreto legislativo n.36/2023, relativi
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi
e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche
potenziale);
ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P.;
ATTESO CHE la transazione è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti
dalla legge 13 agosto 2010, n.136 e dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n.187;
ATTESO CHE la stipula del contratto è subordinata all’esito positivo dei controlli sull’Operatore
Economico;
RITENUTO di avvalersi della facoltà dell’esecuzione anticipata del contratto ex art. 8, comma 1,
lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, pertanto, il contratto riporterà una clausola risolutiva
espressa nell’ipotesi in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei
requisiti generali e/o speciali;

DECRETA

Art. 1
Tutto quanto indicato in presente e allegato fa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Art. 2
È indetto l’avvio della procedura di affidamento diretto ex art. 50 comma 1, lett b) del DLgs 31
marzo 2023, n.36 del noleggio per 12 mesi dei beni descritti in premessa con l’operatore
economico Solution Logic S.r.l. di Modena P.IVA: 04050780362 tramite Trattativa Diretta da
effettuarsi sul Me.Pa, assicurando ai fini dell’aggiudicazione che tale soggetto sia in possesso di

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014391 - 13/09/2024 - II.5 - I



documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.
Le caratteristiche della fornitura sono riportate nel Capitolato e nelle Condizioni di Servizio allegato
alla presente determina. L’offerta dovrà essere corredata da tutta la documentazione richiesta nella
Trattativa Diretta in parola.

Art. 3
L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, è determinato in € 1.679,50
trimestrali al netto dell’IVA al 22% e di qualsiasi onere comunque denominato, per un totale
complessivo di € 6.718,00 per 12 mesi al netto dell’IVA al 22% e di qualsiasi onere comunque
denominato.
La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2024 sull’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2),
nella specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento 2.1 - Formazione del personale scolastico
sulla transizione digitale – D.M. n. 66/2023 – Codice identificativo del progetto:
M4C1I2.1-2023-1222-P-33262 - CUP: H54D23003960006, inserendo anche codice CIG che verrà
generato in fase di procedura di affidamento diretto tramite Trattativa Diretta sul Me.Pa, che
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.

Art. 4
Ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241,
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico pro tempore Giacomo
Lirici.

Art. 5

Il presente provvedimento viene pubblicato al sito web dell’Istituzione Scolastica
https://iccasalgrande.edu.it per la massima diffusione, nelle sezioni Albo pretorio e
amministrazione trasparente, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Giacomo Lirici

Allegati:

- Dichiarazione RUP assenza conflitto interessi;
- Condizioni di Servizio;
- Capitolato;
- Modelli dichiarazioni operatore economico.

Firmato digitalmente da GIACOMO LIRICI

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014391 - 13/09/2024 - II.5 - I


		2024-09-13T17:17:18+0200
	GIACOMO LIRICI




